Анализ 

участия обучающихся МБОУ «Солнечнинская СОШ» в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2016-2017 учебном году.
Обучающимся школы удалось одержать 23 победы (1 место) и завоевать 37 призовых мест (2 и 3 места).

Общее количество победителей и призеров составило 50, что на 32 больше, чем в прошлом учебном году. Процент результативности участия составил 42%. Данный показатель повысился в 2016-2017учебном году. 
Также повысилось и количество участников олимпиад, набравших 50% и более баллов от максимально возможного количества баллов. 
Мониторинг участия в муниципальном этапе олимпиады в разрезе классов представлен в следующей таблице:
	класс
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	кол-во мест
	3
	1
	12
	7
	5
	11
	11


  Самый высокий процент участия у 7 класса — это самые активные участники олимпиад, они принимают участие практически во всех олимпиадах. 

Русский язык

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Мусин Андрей Викторович
	7
	ССОШ
	1
	Дидык Татьяна Николаевна

	2
	Атласов Николай Александрович
	11
	ССОШ
	1
	Дидык Татьяна Николаевна


	Русский язык
	1
	2
	3
	Общекомандное

	ПСОШ
	1
	4
	2
	1

	ЭжСОШ
	2
	
	1
	2

	ССОШ
	2
	
	
	3

	УМСОШ
	1
	
	1
	

	ЭСОШ
	
	
	1
	

	КСОШ
	
	1
	1
	


Математика 

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Юрченко Дмитрий Евгеньевич
	5
	ССОШ
	1
	Гуляева Валентина Кузьминична

	2
	Фуфаев Роман Евгеньевич
	5
	ССОШ
	2
	Гуляева Валентина Кузьминична

	3
	Вербицкий Сергей Олегович
	5
	ССОШ
	3
	Гуляева Валентина Кузьминична

	4
	Цинкер Роман Евгеньевич
	6
	ССОШ
	3
	Зверькова Ольга Николаевна

	5
	Глушко Николай Дмитриевич
	7
	ССОШ
	2
	Гуляева Валентина Кузьминична

	6
	Мусин Андрей Викторович
	7
	ССОШ
	2
	Гуляева Валентина Кузьминична

	7
	Зверькова Татьяна Алексеевна
	11
	ССОШ
	3
	Зверькова Ольга Николаевна


	Математика 
	1
	2
	3
	Общекомандное

	ССОШ
	1
	3
	3
	1

	УМСОШ
	2
	
	1
	2

	ПСОШ
	
	
	4
	3

	БООШ
	1
	
	
	

	УМООШ
	
	1
	
	


Физика 

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	ФИО учителя

	1
	Мусин Андрей Викторович
	7
	ССОШ
	1
	Гуляева Валентина Кузьминична

	2
	Глушко Николай Дмитриевич
	7
	ССОШ
	2
	Гуляева Валентина Кузьминична

	3
	Лысенко Ангелина Алексеевна
	8
	ССОШ
	1
	Гуляева Валентина Кузьминична

	4
	Норенко Ярослава Александровна
	8
	ССОШ
	2
	Гуляева Валентина Кузьминична

	5
	Харебина Яна Сергеевна
	8
	ССОШ
	3
	Гуляева Валентина Кузьминична

	6
	Кравченко Игорь Витальевич
	9
	ССОШ
	1
	Гуляева Валентина Кузьминична

	7
	Чапанов Иса Магомедович
	10
	ССОШ
	1
	Гуляева Валентина Кузьминична

	8
	Николенко Георгий Валерьевич
	10
	ССОШ
	2
	Гуляева Валентина Кузьминична


	Физика 
	1
	2
	3
	Общекомандное

	ССОШ
	4
	2
	1
	1

	УМСОШ
	
	
	1
	2


Химия

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Лысенко Ангелина Алексеевна
	8
	ССОШ
	1
	Деркач Наталья Петровна

	2
	Норенко Ярослава Александровна
	8
	ССОШ
	2
	Деркач Наталья Петровна

	3
	Чапанова Амина Магомедовна
	10
	ССОШ
	1
	Деркач Наталья Петровна

	4
	Чапанов Иса магомедович
	10
	ССОШ
	2
	Деркач Наталья Петровна


	Химия 
	1
	2
	3
	Общекомандное

	ССОШ
	2
	2
	
	1

	БООШ
	1
	
	
	2

	КСОШ
	
	1
	
	3


Биология

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Харебина Снежана Сергеевна
	7
	ССОШ
	2
	Деркач Наталья Петровна

	2
	Лысенко Ангелина Алексеевна
	8
	ССОШ
	1
	Деркач Наталья Петровна

	3
	Норенко Ярослава Александровна
	8
	ССОШ
	3
	Деркач Наталья Петровна

	4
	Чапанова Амина Магомедовна
	10
	ССОШ
	2
	Деркач Наталья Петровна

	5
	Чапанов Иса Магомедович
	10
	ССОШ
	3
	Деркач Наталья Петровна

	6
	Оманюха Филипп Александрович
	11
	ССОШ
	1
	Деркач Наталья Петровна

	7
	Твердый Виктор Евгеньевич
	11
	ССОШ
	2
	Деркач Наталья Петровна


	Биология 
	1
	2
	3
	Общекомандное

	ССОШ
	2
	3
	2
	1

	ЭжСОШ
	2
	1
	
	2

	УМООШ
	
	1
	1
	3

	ЭСОШ
	
	
	2
	


Экология 

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Алесин Данила Александрович
	7
	ССОШ
	1
	Дорогая Надежда Михайловна

	2
	Кравченко Алла Артемовна
	7
	ССОШ
	2
	Дорогая Надежда Михайловна

	3
	Харебина Диана Сергеевна
	7
	ССОШ
	3
	Дорогая Надежда Михайловна

	4
	Кравченко Игорь Витальевич
	9
	ССОШ
	1
	Дорогая Надежда Михайловна

	5
	Лоскутов Роман Викторович
	11
	ССОШ
	1
	Дорогая Надежда Михайловна


	Экология
	1
	2
	3
	Общекомандное

	ССОШ
	3
	1
	1
	1

	ЭСОШ
	1
	3
	1
	2

	ЭЖСОШ
	1
	
	
	3

	УМСОШ
	1
	
	1
	3

	ПСОШ
	
	1
	1
	


География

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Кравченко Алла Артемовна
	7
	ССОШ
	1
	Дорогая Надежда Михайловна

	2
	Кравченко Игорь Витальевич
	9
	ССОШ
	1
	Дорогая Надежда Михайловна

	3
	Чапанова Амина Магомедовна
	10
	ССОШ
	1
	Дорогая Надежда Михайловна


	География 
	1
	2
	3
	Общекомандное 

	ПСОШ
	2
	4
	3
	1

	ССОШ
	3
	
	
	2


История 

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Кравченко Алла Артемовна
	7
	ССОШ
	1
	Смищук Леонид Иванович

	2
	Кравченко Игорь Витальевич
	9
	ССОШ
	2
	Смищук Леонид Иванович

	3
	Чапанов Иса Магомедович
	10
	ССОШ
	1
	Заланская Елена Юрьевна

	4
	Николенко Георгий Валерьевич
	10
	ССОШ
	2
	Заланская Елена Юрьевна


	История 
	1
	2
	3
	Общекомандное 

	ПСОШ
	3
	1
	1
	1

	ССОШ
	2
	2
	
	2

	УМСОШ
	
	2
	1
	3

	ЭСОШ
	
	1
	2
	

	КСОШ
	
	
	1
	


Обществознание 

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Кравченко Алла Артемовна
	7
	ССОШ
	1
	Смищук Леонид Иванович

	2
	Чапанов Иса Магомедович
	10
	ССОШ
	1
	Заланская Елена Юрьевна

	3
	Николенко Георгий Валерьевич
	10
	ССОШ
	3
	Заланская Елена Юрьевна

	4
	Лоскутов Роман Викторович
	11
	ССОШ
	2
	Заланская Елена Юрьевна

	5
	Зверькова Татьяна Алексеевна
	11
	ССОШ
	3
	Заланская Елена Юрьевна


	Обществознание
	1
	2
	3
	Общекомандное 

	ССОШ
	2
	1
	2
	1

	ЭСОШ
	2
	2
	
	2

	ПСОШ
	1
	
	2
	3

	ЭЖСОШ
	
	1
	
	

	УМСОШ
	1
	1
	
	


Технология (мальчики)

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Атласов Николай Александрович
	11
	ССОШ
	1
	Стариков Виктор Владимирович

	2
	Твердый Виктор Евгеньевич
	11
	ССОШ
	2
	Стариков Виктор Владимирович

	3
	Оманюха Филипп Александрович
	11
	ССОШ
	3
	Стариков Виктор Владимирович


	технология мальчики
	1
	2
	3
	Общекомандное 

	ЭСОШ
	1
	2
	2
	1

	ССОШ
	1
	1
	1
	2

	ПСОШ
	1
	1
	
	3

	ЗСОШ
	1
	
	
	



ОБЖ

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Оманюха Филипп Александрович
	11
	ССОШ
	3
	Стариков Виктор Владимирович


	ОБЖ
	1
	2
	3
	Общекомандное 

	УМСОШ
	3
	2
	1
	1

	КСОШ
	
	1
	
	2

	ССОШ
	
	
	1
	3

	УМООШ
	
	
	1
	3


 Информатика

	
	ФИО
	Класс 
	Школа 
	Место 
	

	1
	Кравченко Игорь Витальевич
	9
	ССОШ
	1
	Михеев Николай Валерьевич


  Самый высокий процент участия Кравченко Игорь (9 класс) 5 призовых мест, Чапанов Иса (11класс) 5 призовых мест — это самые активные участники олимпиад, они принимают участие практически во всех олимпиадах.  Кравченко Игорь занял четыре первых места по предметам: физика, экология, география, информатика. (По истории-2 место). Чапанов Иса занял три первых места по предметам: история, физика, обществознание (химия-2 место, биология-3 место).
	№
	Ф.И.О. уч-ся
	класс
	предметы
	место
	количество мест
	место по школе

	1
	Юрченко Дмитрий Евгеньевич
	5
	математика
	1 место
	1
	

	2
	Фуфаев Роман Евгеньевич
	5
	математика
	2 место
	1
	

	3
	Вербицкий Сергей Олегович
	5
	математика
	3 место
	1
	

	4
	Цинкер Роман Евгеньевич
	6
	математика
	3 место
	1
	

	5
	Мусин Андрей Викторович
	7
	математика
	2 место
	3
	

	
	
	
	русский
	1 место
	
	

	
	
	
	физика
	1 место
	
	

	6
	Глушко Николай Дмитриевич
	7
	математика
	2 место
	2
	

	
	
	
	физика
	2 место
	
	

	7
	Кравченко Алла Артемовна
	7
	обществ.
	1 место
	4
	III место

	
	
	
	экология
	2 место
	
	

	
	
	
	география
	1 место
	
	

	
	
	
	история
	1 место
	
	

	8
	Харебина Диана Сергеевна
	7
	экология
	3 место
	1
	

	9
	Харебина Снежана Сергеевна
	7
	биология
	2 место
	1
	

	10
	Алесин Данила Александрович
	7
	экология
	1 место
	1
	

	11
	Лысенко Ангелина Алексеевна


	8
	биология
	1 место
	3
	IV место

	
	
	
	физика
	1 место
	
	

	
	
	
	химия
	1 место
	
	

	12
	Норенко Ярослава Александровна
	8
	биология
	3 место
	3
	

	
	
	
	физика
	2 место
	
	

	
	
	
	химия
	2 место
	
	

	13
	Харебина Яна Сергеевна
	8
	физика
	1 место
	1
	

	14
	Кравченко Игорь Витальевич
	9
	физика
	1 место
	5
	I место

	
	
	
	экология
	1 место
	
	

	
	
	
	география
	1 место
	
	

	
	
	
	информ
	1 место
	
	

	
	
	
	история
	2 место
	
	

	15
	Чапанов Иса Магомедович
	10
	физика
	1 место
	5
	II  место

	
	
	
	химия
	2 место
	
	

	
	
	
	биология
	3 место
	
	

	
	
	
	обществ
	1 место
	
	

	
	
	
	история
	1 место
	
	

	16
	Чапанова Амина Магомедовна
	10
	химия
	1 место
	3
	

	
	
	
	биология
	2 место
	
	

	
	
	
	география
	1 место
	
	

	17
	Николенко Георгий Валерьевич


	10
	обществ
	3 место
	3
	

	
	
	
	история
	2 место
	
	

	
	
	
	физика
	2 место
	
	

	18
	Оманюха Филипп Александрович
	11
	биология
	1 место
	3
	

	
	
	
	технология
	3 место
	
	

	
	
	
	ОБЖ
	3 место
	
	

	19
	Зверькова Татьяна Алексеевна
	11
	математика
	3 место
	2
	

	
	
	
	обществ
	3 место
	
	

	20
	Лоскутов Роман Викторович
	11
	экология
	1 место
	2
	

	
	
	
	обществ
	2 место
	
	

	21
	Атласов Николай Александрович
	11
	русский
	1 место
	2
	

	
	
	
	технология
	1 место
	
	

	22
	Твердый Виктор Евгеньевич
	
	биология
	2 место
	2
	

	
	
	
	технология
	2 место
	
	

	
	
	
	
	
	50 мест
	


В следующей таблице представлен рейтинг учителей по количеству призовых мест. 
	№
	предмет
	учитель 
	сколько призовых мест

	1
	математика
	Гуляева В.К.
	5

	
	математика
	Зверькова О.Н.
	2

	2
	русский язык
	Дидык Т.Н.
	2

	5
	физика
	Гуляева В.К.
	8

	6
	химия
	Деркач Н.П.
	4

	7
	биология
	Деркач Н.П.
	7

	8
	экология
	Дорогая Н.М.
	5

	9
	география
	Дорогая Н.М.
	3

	10
	обж
	Стариков В.В.
	1

	12
	технология (М)
	Стариков В.В.
	3

	14
	история
	Заланская Е.Ю.
	2

	
	история
	Смищук Л.И.
	2

	15
	обществознание
	Заланская Е.Ю.
	4

	
	обществознание
	Смищук Л.И.
	1

	20
	информатика
	Михеев Н.В.
	1


 В следующей таблице представлены результаты олимпиад в разрезе школьных методических объединений.

	 
	Кол-во олимпиад
	Всего участников
	победы
	призы
	Всего победителей и призеров
	% победителей и призеров

	ШМО учителей гуманитарного цикла
	3
	26
	6
	5
	11
	42%

	ШМО учителей эстетического цикла
	2
	12
	1
	3
	4
	33.3%

	ШМО учителей естественно-математического цикла
	7
	78
	16
	19
	35
	45%

	
	12
	116
	23
	27
	50
	42%


Результативность учителей в разрезе ШМО представлена в следующих таблицах.

ШМО учителей гуманитарного цикла
	 
	Всего призовых мест
	победы
	призы
	участники
	Результативность, в %

	Дидык Татьяна Николаевна
	2
	2
	-
	8
	25%

	Смищук Леонид Иванович
	3
	2
	1
	6
	50%

	Заланская Елена Юрьевна
	6
	2
	4
	12
	50%

	Лихтенфельд Екатерина Алексеевна
	-
	-
	-
	-
	-

	
	11
	6
	5
	26
	42%


ШМО учителей естественно-математического цикла
	 
	Всего призовых мест
	победы
	призы
	участники
	Результативность, в %

	Дорогая Надежда Михайловна
	8
	6
	2
	18
	44.4%

	Деркач Наталья Петровна
	11
	4
	7
	26
	42,3%

	Гуляева Валентина Кузьминична
	13
	5
	8
	24
	54.2

	Михеев Николай Валерьевич
	1
	1
	-
	5
	20%

	Зверькова Ольга Николаевна
	2
	-
	2
	5
	40%

	
	35
	16
	19
	78
	45%


ШМО учителей эстетического цикла
	 
	Всего призовых мест
	победы
	призы
	участники
	Результативность, в %

	Коскина Светлана Григорьевна
	-
	-
	-
	-
	олимпиада по черчению в феврале

	Стариков Виктор Владимирович
	4
	1
	3
	12
	33,3%

	Шапочка Лариса Григорьевна
	-
	-
	-
	4
	0

	Дуденко Мария Николаевна
	-
	-
	-
	-
	

	
	4
	1
	1
	16
	33,3%


В тройку учителей вошли, подготовивших самое большое количество победителей и призеров вошли Гуляева В.К. (13 призовых мест), Деркач Н.П. (11 призовых мест) и Дорогая Н.М. (8 призовых мест). 
Трое учащихся школы приглашены на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников в г. Якутск (2017 год).
Химия – 1, 2 февраля 2017
	№
	ФИО
	школа
	класс
	ФИО учителя

	1
	Чапанова Амина Магомедовна
	Солнечнинская СОШ
	10
	Деркач Наталья Петровна


Экология – 18, 20 февраля 2017

	№
	ФИО
	школа
	класс
	ФИО учителя

	1
	Кравченко Игорь Витальевич
	МБОУ "Солнечнинская СОШ"


	9
	Дорогая Надежда Михайловна

	2
	Лоскутов Роман Викторович
	МБОУ "Солнечнинская СОШ"


	11
	Дорогая Надежда Михайловна


Анализируя таблицы можно сказать, что высокие результаты в этом году по таким предметам как биология, география, физика, математика, история, обществознание, русский язык, технология, экология. Улучшились результаты по сравнению с прошлым годом по биологии, химии, физике, причем увеличилось не только количество призовых мест, но и количество баллов, набранное победителями. Еще нужно отметить участие учащихся по предметам: технология, информатика, ОБЖ. 

Рекомендации:

1. Вести целенаправленную регулярную работу с одаренными детьми 
2. Моделировать индивидуальные траектории развития одаренных детей, уделяя особое внимание склонностям и способностям ребенка к определенным наукам и используя склонность одаренных детей к самообучению. Продолжать работать по индивидуальным программам развития одаренных детей.
3. Проанализировать результаты олимпиады на школьных методических объединениях. [image: image1.png]



